Отчет

о результатах контрольного мероприятия по проверке исполнения бюджетного законодательства администрацией МО «Тиинское сельское поселение»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: задание прокуратуры Мелекесского района (письмо от 27.03.2013 №07-04-2013) о проведении проверки  исполнения бюджетного законодательства администрацией МО «Тиинское сельское поселение», план работы Контрольно-счётной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2013 год, утвержденный Председателем Контрольно-счётной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области четвертого созыва от 30.12.2012 (с изменениями от 04.03.2013, 18.03.2013, 01.04.2013).

2. Цель контрольного мероприятия: проверка исполнения бюджетного законодательства администрацией МО «Тиинское сельское поселение».
3. Предмет контрольного мероприятия: исполнение бюджетного законодательства администрацией МО «Тиинское сельское поселение».
4. Объекты контрольного мероприятия: Администрация муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области. 
5. Проверяемый период деятельности: 2012 год.
6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 3 апреля 2013 года по 10 апреля 2013 года.
7. Общая сумма нарушений по администрации МО «Тиинское сельское поселение» за период 2012 год составила 123,332 тыс. руб. или 2,5 процентов, в том числе:

- нецелевое использование на сумму 30,241 тыс. руб.

- неправомерное использование на сумму 72,164 тыс. руб.

- неэффективное использование на сумму 20,927 тыс. руб.
8. По результатам проверки Контрольно-счетной комиссией оформлен акт №3 от 12.04.2013, с которым были ознакомлены глава и главный бухгалтер и начальник финансового отдела администрации МО «Тиинское сельское поселение», с отсутствием исполнения и отмечено следующее:

Расходов на содержание администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» в 2012 году произведено на сумму 12836,1 тыс. руб.

При выборочной проверке соответствия отчетных показателей данным бухгалтерского учета, целевого и эффективного использования средств в разрезе статей расходов выявлено:

Доходы бюджета МО «Тиинское сельское поселение» в 2012 году составили 16082,0 тыс. руб., в том числе:

налоговые доходы – 4900,1 тыс. руб.

неналоговые доходы – 1463,4 тыс. руб.

безвозмездные поступления – 9718,5 тыс. руб. 

Вместе с тем, недоимка по налоговым и неналоговым доходам за 2012 год составила 2823,2 тыс. руб., в том числе:

Земельный налог – 846,5 тыс. руб.

Налог на имущество физ. лиц – 716,5 тыс. руб.

НДФЛ – 1223,3 тыс. руб.

Аренда земельных участков – 36,9 тыс. руб.

В части налога на имущество физических лиц в администрации имеются определения об отмене судебного приказа, вынесенные мировыми судьями Мелекесского района Ульяновской области, по вопросам взыскания задолженности с физ. лиц, которые ошибочно воспринимаются поселением за документы, доказывающие факт невозвратности налога. Данную недоимку, путем взаимодействия с фискальными органами, возможно взыскать в порядке искового производства, возбужденного межрайонной ИФНС России №7 Ульяновской области, с учетом соответственно сроков исковой давности.

Из общей суммы недоимки по НДФЛ числится сумма 1184,8 тыс. руб. МУП «УКЖКК», который является банкротом. Дальнейшая работа по списанию задолженности с общей суммы недоимки по налогу с фискальными органами не ведется.

Таким образом, производимые действия по взысканию недоимки в целом недостаточно эффективны.

При выборочной проверке соответствия отчетных показателей данным бухгалтерского учета, целевого и эффективного использования средств в разрезе статей расходов выявлено:
Проверкой выявлено нарушение бюджетного законодательства, а именно нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в выплате заработной платы не по соответствующей статье КОСГУ на общую сумму 30241,00 руб., а именно:
выдано по статье 211 «Заработная плата», хотя данные расходы необходимо отнести на статью 226 «Прочие услуги, работы»:

Романовой Т.С. за октябрь 8505,00 руб., ноябрь 10868,00 руб., декабрь 10868,00 руб. 2012 года – за совместительство, в виде оказания услуги юриста администрации поселения, выплачена заработная плата как штатному муниципальному служащему администрации поселения в общей сумме 30241,00 руб., что является нарушением Приказа Министерства финансов Российской Федерации «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» от 21.12.2011 №180н. 

В нарушение статьи 185 ГК РФ по платежным ведомостям на выдачу заработной платы были получены денежные средства за других сотрудников при наличии доверенности, оформленной с нарушением, т.е. без нотариального удостоверения  (выборочно) в сумме  55754,00 руб.:

Ноябрь – 17200,00; 17433,00 руб., Декабрь – 21121,00 руб.

В нарушение Постановления Госкомстата РФ "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты" от 05.01.2004 N 1:

- в части оформления штатного расписания стандартной формы по ОКУД 0301017:

Штатные расписания администрации МО «Тиинское сельское поселение» в 2012 году утверждались распоряжением Главы администрации МО «Тиинское сельское поселение» от 01.02.2013 №4, 17.10.2012 №57, при этом были допущены арифметические ошибки и несоответствия:

- количество и наименование штатных единиц муниципальных служащих не соответствует структуре исполнительно – распорядительного органа местного самоуправления, утвержденной Советом депутатов поселения;

- в штатных расписаниях допущены арифметические ошибки, кроме того по графе 10 «Надбавка ЕДП» указано процентное отношение, а при подсчете фактически используется коэффициент. 

Приобретение услуг (статьи 221 - 226 КОСГУ) производится путем заключения договоров на оказание услуг, перечисления средств в соответствии с договорами, счетами, счетами-фактурами.

В нарушение статьи 783 Гражданского Кодекса РФ в администрации в 2012 году при оплате услуг по статье КОСГУ 226, в актах выполненных работ (оказанных услуг), являющихся неотъемлемой частью  договоров возмездного оказания услуг (по благоустройству), заключенных с Никулиным С.А., Завалищиным И.В. (работающим по исправительным работам) указаны только стоимость оказанных услуг, без четкого расчета объема выполненных работ (оказанных услуг), что является неэффективным использованием бюджетных средств за октябрь, ноябрь, декабрь 2012 в общей сумме 13132,75 руб.
В нарушение Федерального закона “О бухгалтерском учёте” от 21.11.1996 №129-ФЗ выявлены:

Нарушения в оформлении документов:

- выдача авансов под отчет при наличии задолженности по ранее выданным денежным средствам;

- отсутствие в авансовых отчетах сведений об остатке и перерасходе предыдущего аванса;

- выдача авансов под отчет без указания на заявлении сроков;

- отсутствие на заявлении о выдаче сумм под отчет отметки об отсутствии за подотчетным лицом задолженности по предыдущим авансам.


Несоблюдение порядка расчета с подотчетными лицами:

- отсутствие приказа о назначении подотчетных лиц;

- необоснованное (длительное) использование подотчетных сумм по состоянию на декабрь 2012 в сумме 7795,15 руб., что является нарушением статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, выразившееся в не достижении результативности и эффективности использования бюджетных средств.

В администрации МО «Тиинское сельское поселение» отсутствует Положение об учетной политике в администрации МО «Тиинское сельское поселение» на 2012, которое должно быть разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным Приказом Минфина Российской Федерации от 29.07.1998 № 34н при ведении бухгалтерского и бюджетного учета.

В нарушение Федерального закона “О бухгалтерском учёте” от 21.11.1996 №129-ФЗ выявлено:

не должное оформление путевых листов, а именно не заполнены обязательные реквизиты:

- отсутствие данных по расходу в путевом листе;

- отсутствие данных об остатке при выезде в путевом листе;

- отсутствие сведений о выполнении задания в путевом листе.

Имеется расхождение в книге регистрации путевых листов и в самих путевых листах в части указания Ф.И.О. ответственных лиц. 

Распоряжениями от 18.01.2011 №10, от 17.10.2012 №57 «О назначении материально-ответственных лиц» утверждены перечни материально – ответственных лиц.

В расчете на установление предприятию лимита остатка кассы и оформление разрешения на расходование наличных денег из выручки, поступающей в его кассу на 2012 год администрации МО «Тиинское сельское поселение» установлен лимит остатка кассы в сумме 1900,00 руб. По результатам контрольных мероприятий установлены нарушения:

В нарушение пункта 20 Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации, утвержденного решением Совета Директоров ЦБР 22.09.1993 №40 (с изменениями от 26.02.1996) выявлено нарушений на сумму 16410,00  руб.:

- кассиром Соколовой Ю.Ю. допущено превышение лимита кассы на сумму 16410,00 руб., носящее длящийся характер: с 04.05.2012 по 29.05.2012, согласно отчета кассира и кассовой книги, которая кроме того велась с грубейшими нарушениями (не пронумерована, не прошнурована, не скреплена печатью, с наличием множества исправлений, помарок, и т.п.).
В нарушение Федерального закона “О бухгалтерском учёте” от 21.11.1996 №129-ФЗ:
Обороты главной книги администрации не подтверждаются оборотами по мемориальным ордерам, из чего следует вывод, что годовая бухгалтерская отчетность не соответствует действительности. Кроме того, главная книга заполнена недолжным образом, а именно не выведены остатки по счетам учета, так же допускается заполнение данных простым карандашом.

Следовательно, не представляется возможным провести проверку соответствия данных главной книги и баланса.
Таким образом, из общей суммы проверенных средств 4903,4 тыс. руб. использовано с нарушениями  123,332 тыс. руб. или 2,5 процентов, в том числе:

- нецелевое использование на сумму 30,241 тыс. руб.

- неправомерное использование на сумму 72,164 тыс. руб.

- неэффективное использование на сумму 20,927 тыс. руб.

9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствует.
Предложения:

В целях обеспечения целевого и эффективного использования бюджетных средств, а также устранения выявленных настоящей проверкой нарушений и недостатков:

Администрации МО «Тиинское сельское поселение»
1. Вести первичную учетную документацию по учету труда и его оплаты в соответствии с действующим законодательством.

2. Не допускать выплат заработной платы лицам, не имеющим доверенности на получение денежных средств.
3. Возместить сумму 30241,00 руб, выплаченную в нарушение законодательства РФ, выданную по несоответствующей статье КОСГУ.
4. Не допускать нецелевого расходования бюджетных средств так как данный факт содержит признаки административного правонарушения, ответственность, за которое предусматривается частью 1 статьи 15.14 КоАП РФ.
5. В актах выполненных работ (оказанных услуг), являющихся неотъемлемой частью договоров возмездного оказания услуг, отражать четкий расчет объема выполненных работ (оказанных услуг).
6. Вести кассовые операции в соответствии с действующим законодательством, не допуская превышения лимита кассы. Привести в должный вид кассовую книгу.
7. Разработать и утвердить учетную политику в соответствии с действующим законодательством.
8. Оформить приказом назначение подотчетных лиц.

9. Не допускать выдачи авансов под отчет при наличии задолженности по ранее выданным денежным средствам.
10. Заполнять в соответствии с действующим законодательством сведения в путевых листах легковых автомобилей.
11. Не допускать расхождений в книге регистрации путевых листов и в самих путевых листах.
12. Принять соответствующие меры по взысканию (списанию) задолженности по налогам.
13. О принятых мерах сообщить в Контрольно – счетную комиссию Совета депутатов МО «Мелекесский район».

